
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A1819C 
D.D. 10 novembre 2022, n. 3445 
Bando per la concessione di contributi per l'anno 2022 alle Unioni Montane per servizi di 
consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione dell'attività delle commissioni locali 
valanghe, ai sensi della D.G.R. n. 33-5487 del 03 agosto 2022. Importo di € 160.000,00 sul 
capitolo di spesa 151888 annualità 2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Nomina 
Commissione Giudicatrice. 
 
 

 

ATTO DD 3445/A1819C/2022 DEL 10/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  Bando per la concessione di contributi per l’anno 2022 alle Unioni Montane per 

servizi di consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione dell’attività delle 
commissioni locali valanghe, ai sensi della D.G.R. n. 33-5487 del 03 agosto 2022. 
Importo di € 160.000,00 sul capitolo di spesa 151888 annualità 2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024. Nomina Commissione Giudicatrice. 
 

Premesso che 
 
con D.D. n. 2419/A1819C del 4/08/2022 è stato approvato il “Bando per la concessione di 
contributi per l’anno 2022 alle Unioni Montane per servizi di consulenza tecnica finalizzata alla 
pianificazione dell’attività delle commissioni locali valanghe” e relativi allegati; 
 
tale Determinazione è stata pubblicata il giorno 11/08/2022 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte n. 32; 
 
la D.D. n. 2419/A1819C del 4/08/2022 prevede che le domande di finanziamento debbano essere 
presentate entro 90 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte, ovvero entro le ore 23:59 dell’8 novembre 2022. 
 
Considerato che 
 
con la medesima Determinazione si è stabilito che l’assegnazione dei contributi sarà disposta con 
determinazione dirigenziale, sulla base della formazione di una graduatoria di idoneità stilata 
secondo le modalità previste dal bando in oggetto, previa istruttoria compiuta da parte di una 
commissione nominata con determinazione successiva al termine utile per la presentazione delle 
domande di contributo; 
 



 

Dato atto che 
 
entro il termine previsto sono pervenute alla casella PEC indicata nel bando n. 7 istanze di 
contributo, il cui elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato 1). 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’esame e alla valutazione delle domande pervenute si rende 
necessaria l’istituzione della prevista Commissione Giudicatrice composta da soggetti di fiducia 
dell’amministrazione e professionalmente qualificati; 
 
Visto il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Regione 
Piemonte per gli anni 2022-2024”, approvato con D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022, e in 
particolare il paragrafo 4.1 Le misure generali del trattamento del rischio nella parte relativa alla 
“Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi dirigenziali in caso 
di condanna penale per delitti contro la P.A.”; 
 
Ritenuto di procedere all’istituzione della Commissione Giudicatrice attraverso l’individuazione dei 
seguenti funzionari dell’Amministrazione regionale, professionalmente qualificati e di fiducia i cui 
curricula sono agli atti del Settore Geologico: 
 
 

• Vittorio GIRAUD, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Sismico, in qualità di Presidente della 
Commissione; 

• Marco CORDOLA, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Geologico in qualità di Componente della 
Commissione; 

• Milena Zaccagnino, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Geologico in qualità di Componente della 
Commissione; 
   

ritenuto, inoltre, di demandare al Presidente di Commissione l’attribuzione del ruolo di 
verbalizzante a uno dei componenti della Commissione, durante la seduta di convocazione della 
stessa; 
 
acquisiti i curricula del Presidente e degli altri componenti della Commissione, come sopra 
individuati; 
 
verificato che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di cui 
all’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e all’articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti 
della Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 
  
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Dato atto che ai componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso e che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte; 



 

 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento dei lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 9 - 3540 del 16 luglio 2021 "DPGR 18 Dicembre 2020, n. 7/R "Regolamento 
attuativo dell'articolo 19 della Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia 
di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna). Modalità di costituzione, gestione e 
funzionamento delle commissioni locali valanghe CLV." Approvazione dei criteri per la 
concessione di contributi per l'anno 2021 alle Unioni Montane per il sostegno dell'attività 
delle CLV"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 " Bilancio di previsione 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2022-2024 della Regione 
Piemonte"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 -
2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• D.D. n. 2419/A1819C del 4 agosto 2022 con cui si è approvato il "Bando per la 
concessione di contributi per l'anno 2022 alle Unioni Montane per servizi di consulenza 
tecnica finalizzata alla pianificazione dell'attività delle commissioni locali valanghe, ai 
sensi della DGR n. 33-5487 del 03 agosto 2022" e relativi allegati; 

 
DETERMINA  

 
1. di dare atto che, in risposta al Bando per la concessione di contributi per l’anno 2022 alle 

Unioni Montane per servizi di consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione dell’attività 
delle commissioni locali valanghe, approvato con determinazione dirigenziale n. 2419 del 
4/08/2022, entro il termine previsto in data 8/11/2022 sono pervenute n. 7 istanze di 
contributo, il cui elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 
   

2. di nominare, per i presupposti in premessa, la Commissione Giudicatrice per l’esame e la 
valutazione delle domande pervenute, individuando quali componenti i funzionari di seguito 
elencati i cui curricula sono agli atti del Settore Geologico: 



 

   
• Vittorio GIRAUD, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Sismico, in qualità di Presidente della 
Commissione; 

• Marco CORDOLA, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Geologico in qualità di Componente della 
Commissione; 

• Milena Zaccagnino, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Geologico in qualità di Componente della 
Commissione; 
   

3. di demandare al Presidente della Commissione Giudicatrice l’attribuzione del ruolo di 
verbalizzante a uno dei componenti della Commissione, durante la seduta di convocazione 
della stessa; 
 

4. di dare atto che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di 
astensione di cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e all’articolo 6 del Codice di comportamento 
dei dipendenti della Giunta regionale approvato con DGR n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 

5. di dare atto che ai componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso e che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

Allegato 
 
 
 



D.G.R. n. 33 - 5487 del 3 agosto 2022

ALLEGATO 1 Elenco domande di contributo pervenute entro il termine

Numero Nome Unione Montana
Protocollo Regione

numero data

1 Unione Montana del Pinerolese 41830 04/10/2022

2 Unione Montana Valle Stura 46288 02/11/2022

3 Unione Montana Valli Orco e Soana 46483 02/11/2022

4 Unione Montana Alta Ossola 46645 03/11/2022

5 Unione Montana Valle Maira 47171 07/11/2022

6 Unione Montana Valli dell’Ossola 47354 08/11/2022

7 Unione Montana Valsesia 47605 08/11/2022

D.D. n. 2419/A1819C del 4 agosto 2022  Bando per la concessione di contributi per l’anno 
2022 alle Unioni Montane per servizi di consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione 

dell’attività delle commissioni locali valanghe




